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Abstrakt

V současné době existuje několik repozitář̊u a datových model̊u, které poskytuj́ı
popisy webových služeb. Diplomová práce řeš́ı problém transformace popis̊u
webových služeb z několika datových model̊u do jednoho sjednoceného datového
modelu. Práce analýzuje existuj́ıćı datasety a datové modely pro webové
služby, vytvář́ı mapováńı mezi r̊uznými datovými modely, automatizuje sběr,
transformace a integrace datových model̊u webových služeb do jednotného
datového modelu, ověřuje a vyhodnocuje výsledky extrakce.

Kĺıčová slova Sémantický web, Linked Data, Sémantické webové služby,
RDF, Linked Web API, Web Scrapping, Web Crawling, WSMO, WSMO-Lite

Abstract

Currently, there are several repositories and data models that provide de-
scriptions for Web APIs. The diploma thesis tackles the problem of trans-
forming descriptions of Web APIs from several data models into one unified
data model. It analyzes existing datasets and data models for Web APIs,
establishes mappings between different data models, collects, transforms and
integrates Web APIs data models into the unified data model, validates and
evaluates extraction results.
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Introduction

Motivation

The World Wide Web is an information space where documents and other web
resources are identified by Uniform Resource Locators (URLs), interlinked by
hypertext links, and can be accessed via the Internet.

Nowadays the World Wide Web is used in many aspects, for studying, for
searching information, for entertainment, for communication needs and etc.
The WWW1 initially was created as a hub of information for humans, for
human needs and wasn’t adapted for machine processing.

Meanwhile, the internet has been developed as a vast network of applica-
tions communicating and interlinking with each other. The applications are
exchanging the data between each other, produce and consume it among the
network. This was made possible by Web Services and APIs2.

In the last decades, Web APIs have significantly increased in popularity. It
becomes the core technology of web functionality and affect the whole WWW.
Nevertheless, due to the lack of Web APIs semantic descriptions, Web Services
have drawbacks in discovery, sharing, composition and monitoring.

Despite the fact of existing several directories describing Web APIs, there
is still no generic Web APIs dataset. The Web APIs dataset will unify Web
Services and RESTful APIs, describe them using semantic annotations and
make them more discoverable and shareable.

The goal

The main goal of the thesis is to transform descriptions of Web APIs from
several data models into one unified data model.

To achieve this, the following tasks need to be solved:
1World Wide Web
2Application Programmable Interface
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Introduction

• Analyze existing datasets and data models.

• Establishing mappings between data models.

• Establish an automated collection of Web APIs descriptions from data
sources.

• Transforming and integrating of extracted data into the unified data
model. The Linked Web APIs model can be taken as the basis for the
unified data model and if needed further extended.

As a result, data must become available as a Semantic Web APIs dataset
and can be consumed for further usage and development.

Thesis structure

The thesis is divided into four chapters.
The first chapter Background and related work describes basic concepts

associated with this work and research of existing solutions, such as existing
Web Services data models and Web API directories.

The second chapter which is called Analysis and Design defines functional
and non-functional requirements of the application, use cases and ontology
vocabularies that are used to create a unified data model. The concept of
unified data model is also described in this chapter. Moreover, the chapter
describes the architecture of application, approaches which provide a solution
for transforming data from multiple heterogeneous sources into semantic data
representation using RDF framework.

In the third chapter, which is called Implementation, we have represented
technologies that are used in the thesis, and the implementation of the applica-
tion. Besides, the chapter contains information about application deployment
and existing implementation issues.

The last fourth chapter describes the coverage of the work - statistics of
how many APIs were discovered and extracted. Also, the chapter classifies
the quality of the unified data model from several sides.

2

Chapter 1
Background and related work

1.1 Background

This section introduces theoretical part of the work, describing ideas and
principles that were used in creating of application. Most of the concepts and
technologies talked here are Semantic Web, Linked Data, and Web APIs.

1.1.1 API

API is a set of subroutine definitions, protocols, and tools for building ap-
plication software. In general terms, it is a set of clearly defined methods of
communication between various software components.[6] An API is an archi-
tectural approach that revolves around providing programmable interfaces of
a set of services to different applications serving different types of consumers.

1.1.1.1 Web API

A web API is an application programming interface (API) for either a web
server or a web browser.[7]

Web API is an API over the internet which can be accessed using HTTP
protocol. It is a web development concept that defines interfaces through
which interactions happen between a service and applications that use its
assets, see figure 1.1.

Web API can be separted into two types:

• Server-side API

• Client-side API

The most popular API is a server-side API, which provides a programmatic
interface consisting of public endpoints, typically expressed in JSON or XML
format. In this work we operate only with a client-side API.

3

1. Background and related work

Figure 1.1: Web API [1]

Web APIs allow the combination of multiple APIs into new applications
known as mashups.

1.1.2 Mashup

A mashup is a Web page or application that uses and combines data, presenta-
tion or functionality from two or more sources to create new services. The term
implies easy, fast integration, frequently using open APIs and data sources to
produce enriched results that were not necessarily the original reason for pro-
ducing the raw source data.[8]

The main characteristics of the mashup are combination, visualization,
and aggregation. Data provided by Web APIs become more useful offering
possibility to create new valuable services.

Mashups are often defined by the type of content they aggregate. There are
many types of mashups, such as business mashups, consumer mashups, and
data mashups. The most common type of mashup is the consumer mashup,
aimed at the general public.

1.1.3 Information extraction

Information extraction is the task of automatically extracting structured in-
formation from unstructured and semi-structured machine-readable documents.[9]

There are exist a lot of extraction techniques. The extraction techniques
can be separated into the following categories:

• Methods based on manual rules

• Wrappers

• Algorithms of machine learning

4

1.1. Background

• Bootstrapping

• Active (interactive) learning

We are not going deep in information extraction processes because it is a
topic for another thesis. In our case, we use Wrappers extraction techniques,
which helps to extract data from HTML documents traversing DOM3 struc-
ture.

1.1.3.1 Web crawling

A web crawler (also known as a robot or a spider) is a system for the bulk
downloading of web pages. Crawlers are one of the main components of web
search engines, systems that assemble a corpus of web pages, index them, and
allow users to issue queries against the index and find the web pages that
match the queries.[10]

Data on the web can be crawled using different methods:

• Data dumps
Sites may package their data and provide them as dumps.

• URL downloads
Crawling process is based on URL templates, i.e a crawler browses only
those pages which URLs are match to predefined URL template.

• Web APIs
Sites provide RESTful API for getting their data.

• Web Crawling
Crawler moves around interlinked HTML pages.

The basic web crawling algorithm is simple: Given a set of seed Uniform
Resource Locators (URLs), a crawler downloads all the web pages addressed
by the URLs, extracts the hyperlinks contained in the pages, and iteratively
downloads the web pages addressed by these hyperlinks.

Despite the apparent simplicity of this basic algorithm, web crawling has
many inherent issues:

1. Politeness
Avoid requesting website too frequently.

2. Performance
Crawlers must be implemented as multi-threaded applications or used
distributed crawling.

3Document Object Model
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3. Crawler traps
Catching a crawler to infinite number of requests.

4. Duplicate detection
Crawler needs to avoid visiting duplicate pages.

5. Client-side scripting
Nowadays a lot of websites generates web pages using Javascript. A
crawler must be smart enough to understand Javascript, interpret and
run it. Otherwise, a crawler may miss a data, generated by Javascript.

1.1.3.2 Web scraping

Web scraping (web harvesting or web data extraction) is data scraping used for
extracting data from websites. Web scraping software may access the World
Wide Web directly using the HTTP4 protocol, or through a web browser.
While web scraping can be done manually by a software user, the term typ-
ically refers to automated processes implemented using a bot or web crawler.
It is a form of copying, in which data is gathered and copied from the web,
typically into a central data storage, for later retrieval or analysis [11].

The process of scraping information can be shown on the figure 1.2.
Current web scraping solutions range from the ad-hoc, requiring human

effort, to fully automated systems that are able to convert entire web sites
into structured information, with limitations [11]. Thus, various scraping
techniques were created:

• Human copy-and-paste
Human copy-and-paste is a technique of manually copying and pasting
the web page content.

• Text pattern matching
Text pattern matching technique is a technique based on regular expres-
sions.

• HTTP programming
HTTP programming is a technique where pages can be retrieved by
posting HTTP requests to a server.

• HTML parsing
HTML parsing is a technique of retrieving information from HTML doc-
uments using HTML structures.

• DOM parsing
The technique retrieves the dynamic content generated by client-side
Javascript.

4Hypertext Transfer Protocol

6

1.1. Background

Figure 1.2: Web Scrapping Architecture[2]

• Semantic annotation recognizing
Semantic annotation recognizing is a technique based on retrieving se-
mantic annotation.

• And couple more techniques

The application that was created in this work uses only HTTP program-
ming and HTML parsing techniques.

1.1.4 Semantic Web


[…]


rml : l o g i c a l S o u r c e [
rml : source ” data /programmableweb/pweb . j son ” ;
rml : r e f e r enceFormulat i on ql:JSONPath ;
rml : i t e r a t o r ”$ . a r c h i t e c t u r a l s t y l e n o r m a l i z e d ”

] ;

r r : subjectMap [
r r : template ” h t tp : // l inked−web−ap i s . f i t . cvut . cz / r e sou r c e /{$}
a r c h i t e c t u r a l S t y l e ” ;

] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e d c t e r m s : t i t l e ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
]

] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e r d f s : l a b e l ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
]

] .

#Auth model
<#AuthModelMapping>

rml : l o g i c a l S o u r c e [
rml : source ” data /programmableweb/pweb . j son ” ;
rml : r e f e r enceFormulat i on ql:JSONPath ;
rml : i t e r a t o r ”$ . auth model normal ized ”

] ;

r r : subjectMap [
r r : template ” h t tp : // l inked−web−ap i s . f i t . cvut . cz / r e sou r c e /{$}
authModel ” ;

] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e d c t e r m s : t i t l e ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
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]
] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e r d f s : l a b e l ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
]

] .

Listing C.1: ProgrammableWeb RML rules
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Appendix D
Deployment instructions

This appendix describes the instructions for proper application deployment.
The instructions are written for Ubuntu operation system. Commands may
differ for other types of Linux OS.

D.1 Requirements

For proper application use and running the following requirements needed:

1. Pre-installed Java JDK version 1.4 or above

2. Pre-installed Maven build automation tool

3. Minimum 1GB of RAM

D.2 Instructions

As were mention above pre-installed Java JDK required as well as Maven
building tool.

D.2.1 Installing Java JDK

Run the following command in console to download JDK:
sudo apt−get i n s t a l l de fau l t−jdk

D.2.2 Installing Maven

Run the following command in console to download Maven build automation
tool:
sudo apt−get i n s t a l l maven
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D. Deployment instructions

When all requirements are fulfilled the application can be automatically
or manually deployed.

D.2.3 Automatic deployment

For automatically application building the bash script was created. The script
is given below:
echo ”Downloading Semantic−Web−API−Hub”
g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // b i tbucket . org /m1ci/ semantic−web−apis
−hub/

echo ”Downloading RML l i b r a r y ”
g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // github . com/RMLio/RML−Mapper . g i t
cd RML−Mapper
g i t submodule update −− i n i t −−r e c u r s i v e

echo ” Bui ld ing RML l i b r a r y ”
mvn c l ean i n s t a l l −DskipTests

echo ”Adding RML l i b r a r y to Semantic−Web−API−Hub p r o j e c t ”
mvn i n s t a l l : i n s t a l l − f i l e −D f i l e=RML−Proces sor / t a r g e t /RML−Processor

−0.3 . j a r −DgroupId=rml −D a r t i f a c t I d=rml −Dversion =0.3 −
Dpackaging=j a r

cd . .

echo ” Bui ld ing Semantic−Web−API−Hub”
cd semantic−web−apis−hub
mvn c l ean i n s t a l l

echo ” Fin i sh ”

Listing D.1: The application bash building script

D.2.4 Manual deployment

The application can be builded using the following set of instructions.

D.2.4.1 Download a repository

The application can be downloaded from Bitbucket repository using the fol-
lowing command:
g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // b i tbucket . org /m1ci/ semantic−web−apis
−hub/

D.2.4.2 Download and build RML library

The RML library can be downloaded from Github repository using following
commands:
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D.3. Application commands

g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // github . com/RMLio/RML−Mapper . g i t
g i t submodule update −− i n i t −−r e c u r s i v e

When RML library is downloaded, it should be built using following com-
mands:
mvn c l ean i n s t a l l −DskipTests

In RML-Processor/target/ folder get RML library file RML-Processor-0.3.jar
and copy into the root of the semantic-web-apis-hub folder for further adding
to Maven build manager.

D.2.4.3 Adding RML dependency

RML library can be added to Maven using the following command:
mvn i n s t a l l : i n s t a l l − f i l e −D f i l e=RML−Processor −0.3 . j a r −DgroupId=

rml −D a r t i f a c t I d=rml −Dversion =0.3 −Dpackaging=j a r

D.2.4.4 Project build

The project must be built using Maven build manager:
mvn c l ean i n s t a l l

Maven build manager will download and install all required dependencies.
Finally the application will be built and ready for execution.

D.3 Application commands

The application can be run using certain command set.
Extract specific API directory:

java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r e x t r a c t {pw, pw−mashup , apis−io ,
apis−guru , exicon , api−fo r−that }

Extract all API directories:
java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r extract−a l l

Transform extracted specific API data into RDF format:
java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r trans form {pw, pw−mashup , apis−io ,

apis−guru , exicon , api−fo r−that }

Transform all extracted API data into RDF format:
java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r transform−a l l
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D. Deployment instructions

D.4 Application source

The application can be found and downloaded from the Bitbucket Git revi-
sion control system from the following link: https://bitbucket.org/m1ci/
semantic-web-apis-hub
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