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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je průměrně náročná. Student se musel seznámit s modely popisů webových služeb, které jsou dnes řešeny spíše na
úrovni výzkumných projektů. Na druhou stranu tyto modely vycházejí ze standardních jazyků a technologií sémantického
webu a jsou tak pokryty předměty v magisterském oboru Webové a softwarové inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, ale některé části měly být lépe rozpracovány. Detaily uvádím v dalších bodech tohoto hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna do několika kapitol, ale některé kapitoly se obsahově překrývají. Kapitola 1 obsahuje popis
základních pojmů a technologií a kapitola 2 Analýza a Design dále obsahuje popis existujících jazýků pro reprezentaci dat.
Tyto informace spíše patří do kapitoly 1. Kapitola 1 dále obsahuje popis technolgií, které nejsou v práci použity (např. WSDL,
WSMO, hREST, atd.) a jsou tedy z hlediska zaměření práce zbytečné. Student by měl také věnovat více prostoru pro popis
nástrojů (jazyků), které jsou pro práci důležite, tzn. jazyk RML a JSOUP. V práci také není uvedeno, jak student definoval
pravidla v jazyce RML a jakým zppůsobem funguje extrakce JSOUP, zda-li je plně automatizovaná nebo je nutné provádět
manuální čištění generovaných JSON dat, popř. je řízena nějakými formálními pravidly.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná anglicky a bez chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracuje se zdroji, které jsou převážně z výzkumné oblasti a cituje relevantní konference a časopisy. Seznam literatury
ale není součástí PDF.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce jsou datové sady, které obsahují data o webových API ve formátu unifikované ontologie. Zdá se, že tyto
data by mohly být využity pro další výzkum, ale není jasné jaká data se vlastně podařilo získat. Kapitola 4 sice pojednává o
množství a kvalitě dat, ale nehodnotí ani nepopisuje obsah těchto datových sad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Student ve své práci aplikoval existující přístupy a technologie pro získání strukturovaných dat o webových API.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Popište obsah získaných dat, např. kolik Webových API bylo získáno v různých kategoriích, stáří Webových API, jaké jsou
rozdíly ve Webových API podle zrojů, ze kterých pochází, atp.

2. Proč si myslíte, že vývojáři nemají motivaci registrovat své aplikace a potažmo Webové API v adresářových službách typu
ProgrammableWeb, APIs.io, APIs.guru atd. Jakým způsobem by měly poskytovatelé těchto služeb vývojáře motivovat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je zajímavá, ale některé části mohly být lépe zpracovány. Hlavní problémy vidím takto:

1. Student měl lépe popsat metody pro extrakci informací a transformaci dat, které používá (JSOUP a RML).
2. Student měl lépe vyhodnotit výsledky získaných dat o Webových API po obsahové stránce.

Podpis oponenta práce: